1

令和４年 10月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和４年 10月 13日（木）13時 30分～15時 30分

場  所  大井町役場 ２階 201会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、牧野誠一郎教育長職務代理者、中條政夫委員、

小島茂子委員、小嶋真希委員

出席職員  石井浩二参事兼教育総務課長、内田憲治生涯学習課長、大川智也指導主事、

山﨑良徳社会教育主事

【書記】曽根英之教育総務課副課長

欠席職員  なし

傍 聴 人  なし

会議内容

１ 開 会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

会議に入る前に、会議の非公開について諮る。

協議事項「大井町立幼稚園・学校のあり方について」は、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第 14条第７項ただし書きの規定に基づき、これを非公開としたい。

【異議なしと認め、非公開とする】

２ 前会議録の承認 令和４年９月定例会の会議録が承認され、牧野誠一郎教育長職務代

理者と中條政夫委員が会議録に署名する。

３ 教育長の報告

(1) 教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

９月 29 日に開催された足柄上地区教育長会議では、「来年度の始業式・入学式の日程」

「幼稚園・小学校の教職員を対象に提供される抗原検査キットの希望の有無」「中学校での

部活動の休日の地域移行」などが話題となった。

引き続き行われた市町教育長会議では、「令和４年度実施 神奈川県公立学校教員採用候

補者選考試験結果」「地方公務員等共済組合法の改正」「教員としての資質の向上に関する

指標の策定に関する指針改正及び研修履歴を活用した対話に基づく受講奨励に関するガイ

ドライン」などが話題となった。

10月５日の「県町村教育長会秋の総会」では、令和５年度負担金・宿泊研究会について

協議した。10月６，７日には「全国町村教育長会」が開催され、６日は全国町村教育長会

役員と文部科学省の各担当者との懇談会が、７日には理事会が行われた。

また、10 月１日付けで新採用職員が教育総務課に配属されたこと、本日 13 日に元大井

小学校長 宇田川聖一先生への叙位・叙勲の伝達が行われ、その立ち合いに行ってきたこと

を報告した。

2

(2) 各課・給食センターからの報告

①教育総務課関係事業報告   資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

   ②生涯学習課関係事業報告   資料により内田生涯学習課長が説明する。

４ 議 事

(1) 協議事項

○大井町立幼稚園・学校のあり方について【非公開】

資料により曽根教育総務課副課長が説明する。

５ その他

○あいさつ＋ONE早朝街頭運動、七歳の祝いについて

○神奈川県市町村教育委員会連合会研修会について

  〇今後の行事等予定について

     資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

(夏苅教育長)

  次々回の定例会は 12月 15日(木) 13:30開会としたいと思います。

また、次回は 11月８日(火) 15:30を開催予定としています。

よろしくお願いします。

６ 閉 会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。